320. 7. *Origenem de naturali conversatione et notitia agere, non enim ambigit, an sancti videant, quid agamus, et nos juvent orationibus suis, quod disertis verbis docet l. 8. contra Celsum et alibi, sed solum utrum sancti hominum spiritus sicut angeli et daemones, qui vere semper nobis adsunt,*

nobiscum assidue versentur. Respondemus: 1. Si ^{XVIII. 43.} ex Scripturis defini non possit, an spiritus sanctorum hominum assidue nobiscum versentur, utique etiam statui non potest, quod sint omniscii et a nobis invocandi. 2. Non solum de naturali conversatione et notitia, sed in universum de cura rerum humanarum, quam sanctis tribuit, dubitanter pronuntiat. hom. 16. in Josuam: *Ego sic arbitror, quod omnes illi, qui dormierunt ante nos patres, pugnent nobiscum et adjuvent nos orationibus suis.* Ita namque etiam quendam de senioribus magistris audivi dicentem in eo loco, in quo scriptum est in Numeris, quia ablinget synagoga illa hanc synagogam, sicut ablingit vitulus herbam viridem in campo. homil. 1. in cant. (si tamen homiliae illae sunt Origenis, de quo eruditi non immerito dubitant): *Sed et omnes sancti, qui de hac vita decesserunt, habentes adhuc caritatem erga eos, qui in hoc mundo sunt, si dicantur curam gerere salutis eorum et juvare eos precibus suis atque interventu suo apud Deum, non erit inconueniens.* At de fidei articulo immota fide ab omnibus recipiendo nunquam sic fuisset locutus, *ego sic arbitror, non est inconueniens.* 3. Quod inter *occulta Dei ac chartulae non committenda mysteria* Origenes numeravit, illud pro certo et immoto dogmate minime vendidit.

321. *Antithesis.* Pontificii in eo quidem conveniunt, quod sancti non solum in genere, sed etiam in specie cognoscant ea, quae in terris geruntur, quin et ea, quae solo cordis affectu proferuntur, percipiant, sed de modo, quo talia cognoscunt, diversas fovent opiniones. 1. Quidam enim dicunt, *eos isthaec cognoscere ex relatione angelorum, qui nunc ad coelos ascendunt, nunc inde ad nos descendunt.* 2. Alii dicunt, *sanctorum animas sicut etiam angelos mira quadam celeritate naturae quodammodo esse ubique et per se audire preces supplicantium.* 3. Alii dicunt, *sanctos videre in Deo omnia a principio suae beatitudinis, quae ad ipsos aliquo modo pertinent, et proinde etiam orationes nostras ad se directas.* 4. Alii denique dicunt, *sanctos non videre in verbo orationes nostras a principio suae beatitudinis, sed solum tunc revelari eis a Deo orationes nostras, quando eas fundimus.* Respondemus in genere 1. Pontificii in applicatione horum modorum non consentiunt, quidam enim omnes illo modis conjungunt, inter quos est Becanus in append. disputat. de purgat. Calvinist. c. 5. p. 88. et Costerus in enchirid. p. 388. quidam vero unum duntaxat vel duos ex his modis amplectuntur, reliquos vero repudiant, inter quos est Bellarminus, qui d. l. sic scribit: *Nec primus, nec secundus modus est sufficiens, nam neque angeli, neque animae beatae, etiamsi praesentes sint, possunt cognoscere naturaliter preces nostras, quando sola cogitatione oramus. Et praeterea ad cognoscendas preces, quae eodem tempore fiunt in diversimodis locis, non sufficit celeritas, sed requiritur vera ubiquitas, quam nec angelorum, nec hominum spiritibus convenire credimus. Ex duobus*

Antithesis Pontificiorum, quod sancti sint omniscii.

autem posterioribus prior videtur simpliciter probabilior, quia si indigerent sancti nova revelatione, ecclesia non ita audacter diceret omnibus sanctis, orate pro nobis, sed peteret aliquando a Deo, ut eis revelaret preces nostras etc. posterior est magis idoneus ad convincendos haereticos, rationem enim superiorem Calvinistae non recipiunt, quippe qui putant, sanctos non videre Deum ante diem iudicii, hanc autem rejicere non possunt, nam etiamsi sancti non viderent Deum, adhuc possent eis revelari preces nostrae, sicut hic in terris revelabantur. Argumentum hoc esto papistici consensus tantopere depraedicati. 2. Modi illi revera sibi invicem opponuntur. Si enim sancti omnia sciunt ex beatifica Dei visione, utique non est opus nova revelatione, et vice versa. Item si sancti ex angelorum relatione ea, quae in terris geruntur, intelligunt, non erit opus, a Deo preces nostras ipsis revelari, quando eas fundimus. Denique si sancti ideo cognoscunt res humanas, quia mira quadam celeritate naturae quodammodo sunt ubique et per se audiunt preces supplicantium, utique nec angelorum relatione, nec peculiari divina revelatione eam ad rem opus erit. 3. Modi illi omnes et singuli sunt ἄγραφοι, neque enim Bellarminus ex dictis Scripturae eos probat, sed ex patrum quorundam opinionibus et probabilibus conjecturis. 4. Non probatur ex hisce modis principale quaesitum, quod est, an sancti defuncti sint omniscii, omniscientia scilicet ea, quae religiosae invocationis est fundamentum. Nam si vel maxime sancti multa cognoscunt vel ex angelorum relatione, vel ex naturae celeritate, vel ex peculiari Dei revelatione, tamen non propterea sunt omniscii. Si vel maxime in Deo vident omnia a principio suae beatitudinis, tamen nondum ipsis competit omniscientia, quia ipsimet Pontificii addunt, quod cognoscant in hoc speculo ea, quae ad ipsos aliquo modo pertinent. Quemadmodum igitur Bellarminus secundum modum evertit hoc argumento, ad cognoscendas preces, quae eodem tempore fiunt in diversissimis locis, non sufficit celeritas, sed requiritur vera ubiquitas, quam nec angelorum, nec hominum spiritibus convenire credimus; ita modos illos omnes evertimus hoc argumento: ad cognoscendas preces, quae eodem tempore fiunt in diversissimis locis atque interdum solo cordis gemitu peraguntur, non sufficit quarundam rerum scientia, sed requiritur vera omniscientia, quam nec angelis, nec animabus separatis convenire credimus.

1. De relatione per angelos.

322. In specie 1. de relatione per angelos, respondemus, 1. angelos e coelo descendere et ad coelum adscendere legimus, quod autem hoc fine adscendant, ut et rerum nostrarum statum, et preces nostras sanctis defunctis referant, de eo nihil quidem legimus. Est ergo hic modus ἄγραφος. 2. Per descensum et adscensum illum angelicum nihil aliud intelligitur quam assiduum et indefessum illud ministerium, quod Deo et hominibus praestant, illi quidem per laudum praeconia, his vero per custodiae officia, cum sint τοῦ θεοῦ ἐπαινεῖται καὶ τῶν ἀνθρώπων

παν ὑπηρεται. 3. Illi potius preces viventium in terris piorum angeli deferunt, quem ipsi etiam adorant. Atqui angeli neminem nisi solum Deum verum adorant et adorare jubent, Apoc. 19, v. 10. cap. 22, v. 9. Ergo soli Deo, non autem sanctis defunctis preces piorum in terris adhuc viventium offerunt. 4. Ne ipsi quidem angeli occulta cordium introspicere possunt, ergo etiam non possunt ea ad sanctos deferre. Jam vero preces occulto cordis gemitu quandoque peraguntur. 5. Si angeli modo ad coelos adscendunt, modo inde ad nos descendunt, non sunt ubique praesentes, proinde status iste, quem homines in terris viventes obtinent, quando in coelum jam adscenderunt, non est ipsis notus. Damascenus l. 2. orth. fid. c. 3: περιγραφοὶ οἱ ἄγγελοι, ὅτε γὰρ εἰσιν ἐν οὐρανῷ, οὐκ εἰσιν ἐν τῇ γῆ καὶ εἰς τὴν γῆν ὑπὸ θεοῦ ἀποστελλόμενοι οὐκ ἐναπομένουσιν ἐν τῷ οὐρανῷ. 7. Animae piorum ex hac vita discedentes, quas aliqui una cum angelis in hoc referendi officio conjungunt non possunt plus referre, quam sciunt. Atqui illae tantum norunt praeteritas et praesentes, non autem futuras viventium calamitates. 8. Et quid multis? Bellarminus ipse hunc modum repudiat. Nec angeli, inquit, nec beatae animae etiamsi praesentes sint, possunt cognoscere naturaliter preces nostras, quando sola cogitatione oramus. Ergo modus cognoscendi ex angelorum relatione est insufficientis.

323. 2. De aequalitate cum angelis in celeritate naturae **Piezm. in hodeg. l. 13. c. 3: Sancti erunt ἰσάγγελοι, atqui angeli norunt res humanas, Luc. 15, v. 10.** respondemus, 1. sanctos defunctos certo respectu esse ac fore ἰσαγγέλους legimus, sed quod ἰσότης illa consistat in speciali omnium rerum notitia nusquam legimus. 2. Scriptura potius contrarium testatur, sanctos scilicet defunctos ignorare hujus mundi et rerum, quae in eo geruntur, statum. Est ergo hic modus non solum ἄγραφος, sed etiam ἀτίγραφος. 3. Ne ipsi quidem angeli per celeritatem naturae sunt omniscii, nec omnipraesentes, ut paulo post demonstrabimus, ergo ἰσαγγελοῦς beatorum non potest in hoc tertio comparationis membro institui. 4. Ἰσαγγελοῦς illa non est extendenda ultra illud tertium, in quo ab ipso Christo constituitur. In resurrectione non nubent nec nuptui dabantur (non esurient nec sitient), sed erunt sicut angeli Dei Matth. 22, v. 30. Non poterunt amplius mori, sunt enim ἰσάγγελοι Luc. 20, v. 36. Ergo respectu quarundam proprietatum beati erunt angelis aequales, non autem respectu officii angelici, quod specialiter illis demandatum, ut scilicet sint administratorii spiritus missi ad ministrandum illis, qui hereditatem coelestem consecuturi sunt Hebr. 1, v. 14. **Sancti coelites non per omnia sed secundum quid erunt angelis aequales. Thomas in c. 22. Matth.: Erunt similes angelis, quia immunes erunt a passionibus. Item qui habent animum elevatum a passionibus, similes sunt angelis, passiones autem, quae magis efficiunt

2. De aequalitate cum angelis in celeritate naturae.

homines bestiales, sunt passiones venereorum. Barradius tom. 3. l. 8. c. 15. p. 502: *Erunt similes ad aequales angelis, quod attinet ad nuptias; quemadmodum inter angelos non sunt nuptiae, sic non erunt inter homines ἰσαγγελοι.*** 5. Ut officium illud est angelorum proprium, ita quoque ea, quae ad officii illius executionem atque administrationem pertinent, angelis unice sunt relinquenda; mediorum enim ad finem necessariorum ac ipsius finis est eadem ratio. Jam vero revelatio, qua Deus angelis hoc vel illud salutem piorum concernens manifestat, pertinet ad illud officium angelorum proprium. Ergo revelatio illa non est communis angelis et beatis. 6. Ἰσαγγελοῦτης illa in futura demum resurrectione perfecta erit, ut ipsa Salvatoris verba inuunt. *In resurrectione, inquit, ἰσαγγελοι erunt.* 7. Aequalitas spirituum defunctorum cum angelis ex hypothesi Pontificiorum oritur ex celeritate naturae, ergo est donum naturale, ergo et piis et impiis commune ac per consequens etiam impiorum animae cognoscent, quae in terris geruntur omnia. 8. Sancti defuncti in V. T. eandem cum angelis aequalitatem obtinuerunt, et tamen non cognoverunt rerum mundanarum statum in particulari, quia nondum fuere perfecte beati, sed in limbo adhuc haeserunt; *jam vero ad perfectam beatitudinem pertinet scire, quae ad se pertinent et praecipue quae faciunt ad honorem et gloriam, ut Bellarminus disputat.* 9. Et quid multis? Etiam secundum istum cognitionis modum disertis verbis Bellarminus repudiat. *Haec ratio, inquit, non est sufficiens, quia ad cognoscendas preces, quae eodem tempore fiunt in diversissimis locis, non sufficit celeritas, sed requiritur vera ubiquitas, quam nec angelorum, nec hominum spiritibus convenire credimus.*

XVIII. 46.
2. De speculo divinae essentialitiae.

324. 3. *De speculo divinae essentialitiae, in quo sancti omnia intueantur,* respondemus, 1 sanctos defunctos Deum videre et hac Dei visione beatos esse legimus, sed quod in Deo omnia, quae in terris geruntur, videant, nusquam legimus, est ergo etiam hic modus ἄγγραφος. 2. Scriptura sanctis in hac vita potius tribuit speculum, per quod et in quo cognoscant, beatis autem in altero seculo non speculum, sed speciem seu intuitum a facie ad faciem tribuit, 1. Cor. 13, v. 12. 2. Cor. 5, v. 7. 1. Joh. 3, v. 2. 3. Per speculum cognoscere est imperfectionis, quae a statu beatorum quam longissime abest, 1. Cor. 13, v. 10. 4. Visio illa in speculo nondum infert omniscientiam ad invocationem necessariam, id quod ex Thoma probamus. *Sic (inquit ille part. 1. q. 12. art. 8.) aliqua videntur in Deo secundum quod sunt in ipso. Omnia autem alia sunt in Deo, sicut effectus virtute sunt in sua causa. Ille intellectus potest in causa cognoscere omnes causas effectus, qui causam totaliter comprehendit, nullus autem intellectus creatus totaliter Deum comprehendere potest. Videns speculum non est necessarium, quod omnia in speculo videat, nisi speculum visu comprehendit.* Subsumo sancti defuncti Deum non comprehendunt. Ergo non

vident in eo omnia ut in speculo. *Certum est, scribit Becanus part. 1. theol. schol. c. 9. q. 11. beatos divinam essentialitatem videntes non videre omnia libera decreta et consilia Dei.* Subsumo, opera divinae providentiae dependent ex liberis Dei consiliis et decretis. Ergo beati Deum videntes non vident omnia divinae providentiae opera. 5. Si sancti in Deo velut in speculo omnia vident, utique etiam videbunt diem extremi iudicii; consequens est falsum, quia adversatur dicto Christi Marc. 13, v. 32. 6. Sancti in illo divinae essentialitatis speculo aut absolute et simpliciter omnia vident, non solum praeterita et praesentia, sed etiam futura; aut aliqua duntaxat. Non prius, quia Bellarminus addit, quod *ea in Deo videant, quae ad ipsos aliquo modo pertinent,* quae verba quandam restrictionem ac limitationem includunt. Manet ergo posterius. At stante eo, quod aliqua duntaxat sancti in Deo videant, consequens fuerit, eos non esse omniscios, ea scilicet omniscientia, quae est invocationis fundamentum. Quaero etiam, unde scire possimus, quatenam sancti in Deo videant, quae vero non videant? Itemque quid causae sit, quod cum omnia aequaliter in Deo sint, sancti tamen non omnia, sed aliqua duntaxat in Deo videant? 7. Si sancti vident creaturas et earum actiones in divinae essentialitatis speculo, aut absentes, aut praesentes eas intuentur. Si prius, eminus duntaxat intuebuntur, ac visio illa erit imperfecta, nec videbunt creaturas, ut sunt in Deo, quia sunt in Deo non absentes, sed praesentes. Si posterius, ipsi etiam sancti erunt et Deo et creaturis praesentes adeoque omnipraesentes quod tamen Bellarminus negat. 8. Quae in speculo videntur, ea exterius et superficialiter, non autem interius et essentialiter videntur, quinimo ideae duntaxat, species et umbrae rerum, non autem res ipsae in speculo apparent. Atqui cum perfectione vitae aeternae et beatifica Dei visione pugnat dicere, quod sancti exterius duntaxat et superficialiter res intueantur, adeoque non res ipsas, sed rerum duntaxat ideas, species et umbras videant. 9. Pontificii sibi ipsi contradicunt. *Quo modo (inquiunt) creaturae sunt in Deo, eo etiam modo eas vident sancti.* Jam vero creaturae longe perfectius sunt in Deo, quam in semet ipsis existunt. Ergo sancti eas in Deo longe perfectius vident, quam in se ipsis existunt. Non repugnabunt, progredimur igitur ulterius. Qui creaturas longe perfectius videt in Deo, quam in semet ipsis existunt, is non videt eas in speculo, sed directe, nec absentes, sed praesentes, nec species tantum, sed res ipsas. Sancti creaturas longe perfectius vident in Deo, quam in semet ipsis existunt. Ergo non in speculo nec absentes, nec rerum species vident. 10. Ante Gregorium nemo ex veteribus de tali speculo, in quo sancti omnia videant, cogitavit. Augustinus ex angelorum et animarum relatione, Hieronymus ex celeritate naturae quaedam defunctis sanctis nota fieri disputat, sed de visione omnium in Deo nihil addunt. 11. Bellarminus non audet hunc modum tanquam

XVIII. 47.

prorsus certum et indubitatum defendere, ideo vocat eum duntaxat *probabilem* et conjungit alium cognitionis modum, per *divinam scilicet revelationem*, quin imo Becanus part. 1. theol. schol. c. 9. q. 13. eum videtur prorsus repudiare, sic enim scribit num. 24: *Augustinus l. de cura pro mortuis c. 15. docet, tribus modis beatos cognoscere, quae circa nos sunt. Primo ex relatione hominum, qui ex hac vita ad illos veniunt; secundo ex relatione angelorum; tertio ex peculiari Dei revelatione. Hos tres modos tradit Augustinus, et certe si putasset, esse alium, nempe videndi creaturas in Deo tanquam in objecto cognito, non utique dissimulasset.*

Argumenta Pontificiorum pro adstruendo divinitatis speculo.

325. Antequam vero quartum illum modum expendamus, respondendum erit argumentis, quae pro speculo sanctorum Pontificii formant. 1. *A bonitatis divinae ostensione. Dominus Moysi exhibiturus essentiam suam contemplandam dicit Ezod. 33, v. 19: Ego ostendam tibi omne bonum, id est quidquid aliquo modo nomen et rationem boni habere potest, id omne in mea essentia, quam viurus es, tibi ostendam. Quodsi sancti in hac vita Dei essentiam et in ea omne bonum vident, multo magis sancti in vita aeterna divinam essentiam et in ea omnia vident.* Respondemus: 1. Moysen ipsam Dei essentiam vel in ipsa Dei essentia omne bonum vidisse, textus non dicit, sed potius contradicit. Moyses quidem petit v. 18: *Ostende mihi gloriam tuam*, sed Dominus ipsi respondet v. 20: *Non poteris videre faciem meam, non enim videbit me homo et vivet.* v. 23. *Posteriora mea videbis, faciem autem meam videre non poteris.* 2. In Hebraeo est *ego transire faciam omne bonum meum super faciem tuam et praedicabo in nomine Domini coram te*, id est revelabo me tibi in verbo, ut auribus potius voluntatem meam percipias, quam oculis gloriam et majestatem divinae meae essentiae cognoscas. 3. Per *omne Dei bonum* non incommode intelligitur ipse Dei Filius, qui in figura humana ad tempus assumta sese Moysi ibidem manifestavit, statim enim additur v. 22: *Ecce est locus apud me, et stabis supra petram, cumque transibit gloria mea, ponam te in foramine petrae et ponam manum meam supra te, donec transiero.* Ergo illud omne bonum, quod fecit Deus ante Moysen transire, est Dei filius, qui coram Moyse in petra stante transiit. 4. Nusquam additur, quod *Moyses posteriora sive tergum Dei* videns omnia omnino tam absentia et futura, quam praesentia in Deo viderit, quocumque enim modo illud omne Dei bonum explicetur, non tamen complectitur omnium hominum actiones ac statum. 5. Si vel maxime concederetur, Moysen hoc loco Dei essentiam et in eo omnia omnino vidisse, non tamen posset ex eo inferri, quod sancti *ordinarie* in Deo omnia videant, quia *revelatio singularis et extraordinaria* non parit regulam generalem nec confirmat visionem sanctorum ordinariam.

XVIII. 48. 326. 2. *A Dei visione. Qui vident Deum, illi*

etiam omnia vident, quae sunt in Deo. Sancti in coelis vident Deum. Ergo etiam omnia, quae sunt in Deo. Gregorius l. 12. moral. c. 13: *Qui intus omnipotentis Dei claritatem vident, nullo modo credendum, quia foris sit aliquid, quod ignorent. Quia enim illic omnes communi claritate Deum conspiciunt, quid est, quod ibi nesciant, ubi scientem omnia sciunt?* Respondemus: 1. producimus validissimam instantiam ab angelis petitam. *Angeli semper vident faciem Patris coelestis*, Matth. 18, v. 10. nec tamen vident omnia, quae sunt in Deo, quia non vident diem extremi iudicii Matth. 24, v. 36. Marc. 13, v. 32. tres scientiae gradus in angelis statuuntur, *τῆς γνώσεως, τῆς φανεροποιήσεως* sive *ἀποκαλύψεως* ac *τῆς ἐμπειρίας*, sed nullus ex his gradibus ad *παροργωσαν* et absolutam omnium scientiam assurgit. 2. Bellarminus ipse negat majorem propositionem. Neque enim statuit, sanctos omnia omnino videre, sed *ea tantum, quae ad ipsos aliquo modo pertinent.* Thomas part. 1. q. 13. art. 17. et ex eo Becanus part. 1. theol. schol. c. 9. q. 13: *Beati progressu temporis multa vident, quae non viderunt a principio beatitudinis.* Ergo ex visione Dei beatifica non oritur absoluta omnium visio. 3. Si sancti ideo sciunt omnia, quia vident Deum, in quo sunt omnia, utique etiam omnia poterunt, ubique praesentes erunt, et ut verbo dicam, *erunt omnia*, quia vident eum, qui potest omnia qui est ubique praesens, qui est omnia. Sed consequens est falsum. Ergo et antecedens. 4. Ut per visionem beatificam sancti non redduntur dii, ita per eandem non redduntur omniscii. Etsi omnia sunt in Deo, quem vident sancti, non tamen ex eo sequitur, quod sancti omnia videant in Deo, quia hoc negant ipsi sancti Esa. 63, v. 16. *Vident sancti Dei claritatem, sed num qui solis claritatem videt, statim etiam videt omnia, quae a Deo collustrantur?* Thomas d. l. q. 12. art. 8. Non sequitur, quod unusquisque videns Deum omnia cognoscat, quia non perfecte comprehendit ipsum. 5. Beatifica illa Dei visio, quae desiderium sanctorum penitus implet atque inenarrabilem laetitiam in eis excitat, potius efficit, ut ea, quae sunt extra Deum et ad statum hujus transitoriae ac turbulentae vitae pertinent, nequaquam scire desiderent. 6. Ex Thoma didicimus, majorem propositionem hoc modo limitandam esse. Qui Deum ea ratione videt, *ut eum comprehendat*, ille etiam videt omnia, quae sunt in Deo. Jam vero sancti Deum quidem vident, sed tamen non comprehendunt. 7. Si sancti Deum videntes omnia in Deo viderent, tum uno simplici adspectu in momento omnia praeterita, praesentia et futura perfectissime intuerentur; ratio est, quia omnia in Deo sunt aequaliter sine ulla successione vel mutatione. Sed consequens Pontificii non concedent. Ergo. 8. Quidam ex nostris sic respondet. Omnia in Deo esse dicuntur ratione *conservationis, sustentationis et gubernationis*, non autem ratione *intuitionis*, et sic omnia illa in Deo sunt objectum providentiae

divinae, non autem visionis vel intelligentiae humanae. Si dicas, *providentiam divinam includere notitiam eorum, circa quae versatur*, respondeo, non de intuitione divina, sed humana hoc loco sermonem esse. De Dei intuitu verum est, quemadmodum in Deo omnia sunt, ita Deus in se ipso omnia intuetur, quia extra suam essentiam nihil intuetur. Ut omnia habet et gubernat praesentissima, ita quoque omnia scit et adspicit praesentia, siquidem ipsius scientia vertitur intra ipsam essentiam et cum illa convertitur. Sed visionis angelicae et humanae longe diversa est ratio. Angeli enim et homines ut infinito illo modo, quo Deus se ipsum in se ipso videt, divinam essentiam non vident, ita

XVIII. 40. quoque ea, quae in terris geruntur, praecise et in particulari vi beatificae visionis non adspiciunt. 9. Denique speculum illud, in quo sancti Deum videntes omnia videant, repudiavit Occamus l. 4. sent. q. 13. *Creatura, inquit, non habet in Deo esse relucens nec repraesentativum in essentia, sicut in speculo, sicut aliqui imaginantur falso, id quod probat exemplo angelorum, qui multa ignorant et nihilominus Deum vident.* Relinquamus igitur confictum illud speculum ex speculationibus privatis fabricatum Pontificiis et sequamur lumen verbi coelestis.

327. 3. *A Christi glorificatione. Si sancti non vident omnia, quae sunt in Deo, assumpta humana natura Christi itidem non videbit omnia in Λόγω, et sic non erit omniscia.* Respondemus: est longe dispar ratio. 1. de omniscientia Christo secundum humanam naturam communicata exstant manifesta Scripturae testimonia, Luc. 2, v. 40. Joh. 2, v. 24. c. 21, v. 17. Col. 2, v. 3. sed de sanctorum omniscientia non habentur Spiritus sancti oracula, quinimo contrarium potius in Scripturis asseritur, quod sancti non habeant omnium notitiam. 2. Humana Christi natura personaliter est Λόγος unita, nec extra Deum subsistit, ut peculiaris quaedam persona, sed in ipsam τοῦ Λόγου ὑπόστασιν est assumpta, ideo intuens Λόγον videt in eo omnia, quia intra divinam Λόγου ὑπόστασιν personaliter subsistens Λόγον perfectissime cognoscit et ab illo omnium rerum notitia illustratur, participatione scilicet ac κοινωτικῆ omniscientiae et sapientiae τοῦ Λόγου ea, quae vocatur ab unione communicationis illius causā, *personalis*. Epiphanius in ancorat.: *Humanitas unita est divinitati et in ipsa perfectissime novit omnia.* Damascenus l. 3. orth. fid. c. 21: *Anima Christi propter ὑπόστασιν ἰδιότητα et unionem inseparabilem locupletata est futurorum cognitione.* c. 22: *Caro perfecte ditata est omni sapientia et gratia propter unionem secundum ὑπόστασιν.* Sed angeli et homines propria personalitate subsistentes non sunt intra personae τοῦ Λόγου κοινωτικῆ assumpti, ideoque scientia eorum est finita, nec videntes Deum omnia omnino, quae sunt in Deo, vident. 3. Christus juxta humanam naturam coeli terraeque dominus et iudex omnium constitutus est, ad illud dominium et iudicium uni-

versale requiritur omniscientia, quia *revelanda erunt occulta cordium* 1. Cor. 4, v. 5. atqui sanctis defunctis non competit illud dominium ac iudicium ἀντροπατορικόν. Ergo nec omniscientia.

328. Descendimus igitur ad *quartum* cognitionis modum, qui est *per revelationem divinam*. Bellarminus d. l.: *Sententia illa, quod sancti non videant in verbo orationes nostras a principio suae beatitudinis, sed solum tunc revelentur illis a Deo orationes nostrae, quando eas fundimus, est magis idonea ad convincendos haereticos.* Coeterus in enchir. p. 388: *Dubium non est, quin divina revelatione cognoscant sancti, quae ad ipsorum gloriam promovendam a nobis geruntur.* Respondemus:

1. modus cognitionis per revelationem repugnat modo cognitionis per beatificam visionem, ut ostendit oppositio Bellarmini. Eligant igitur certam, cui insistere velint, viam. 2. Scriptura nusquam dicit, sanctis omnia, quae in terris geruntur, revelari, quin potius speciale illam notitiam ex revelatione ortam sanctis derogat, ergo hic modus itidem est ἄγχαρος. 3. Si sancti ad sciendum ea, quae in terris geruntur, indigent nova revelatione, cur ecclesia Romana tam audacter dicit omnibus sanctis, *orate pro nobis*, nec petit aliquando, ut Deus illis revelet preces nostras. Hoc argumentum Bellarminus ipse format, sed nihil quidquam ad illud re-

spondet. 4. Si defunctis sanctis ea, quae in terris geruntur, fiunt nota per revelationem, utique etiam sanctis V. T. eadem nota fuerunt, de quibus tamen Pontificii negant, quod posteros suos cognoverint. Excipit Bellarminus, *patribus in limbo non fuisse ordinarie revelatum, quid hic agebatur, quia non erant beati, nam ad perfectam beatitudinem pertinet scire, quae ad se pertinent etc.* Atqui limbus ille papalis est figmentum humanum. Quodsi vel maxime patres in limbo constituti exclusi fuissent a beatifica visione, non tamen remoti fuissent a divina revelatione. 5. Qui cognitionis modus a summo pontifice rejicitur, illum non debet Bellarminus tanquam probabilem recipere. Ratio est, quia sententiam pontificis, utpote *infallibilem*, omnium controversiarum in ecclesia normam esse statuit. Jam vero summus pontifex Gregorius Magnus l. 12. moral. c. 13. et l. 4. dialog. c. 33. modum cognitionis per revelationem rejicit, amplectitur enim sententiam de cognitione per visionem beatificam, quae huic revelationi adversatur, ut Bellarminus ipse agnoscit. Ergo non debebat modum cognitionis per divinam revelationem ut probabilem recipere. 6. Hypothesis de nova revelatione evertit illud ipsum, cui confirmando adhibetur, religiosam scilicet sanctorum invocationem, quod sic demonstramus. Qui est religiose invocandus, illum oportet esse omniscium, ut uno ac simplici actu, non successive, nec hujus vel illius duntaxat cordis, sed omnino omnino cordium omnes motus et cogitationes, quae fuerunt, quae sunt et futurae sunt, simul ac semel cognitās habeat. Quemadmodum enim nullum est, nullum fuit, nullum erit temporis momentum, quo non sint

4. De revelatione divina.

XVIII. 50.

prii homines per totum terrarum orbem dispersi, qui cor suum in precibus effundunt; ita quoque necessarium est, ut is qui invocatur, uno ac simplici cognitionis actu haec omnia intelligat, nec demum cum preces sunt finitae, per revelationem illas cognoscat, destitutus interim notitia earum, quae illo ipso momento funduntur, sed semper, continue et indesinenter orantium preces audiat, unde Dominus apud prophetam dicit Esa. 65, v. 24: *Antequam clament, ego exaudiam, adhuc illis loquentibus ego audiam*, et Christus de Patre coelesti testatur Matth. 6, v. 32: *Novi Pater vester, quod haec omnia indigeatis*. Jam vero posita revelationis novae necessitate, negatur sanctorum omniscientia, quia ubi requiritur nova revelatio, ibi non est perpetua et continua, sed successiva et interrupta notitia. Ergo sancti nova revelatione indigentes non sunt omniscii et per consequens nec invocandi. 7. Revelatio illa aut est quarundam duntaxat rerum, quae in terris geruntur, aut omnium. Si prius, nondum sufficit ad stabiliendam sanctorum invocationem, quia ad eam requiritur absoluta et infinita omnium notitia; si posterius, consequens fuerit, cognitionem per revelationem esse perfectiorem et pleniorum cognitione illa, quae fit per beatificam Dei visionem, quia cognitionem per beatificam visionem Bellarminus sic limitat, quod sancti in Deo videant non simpliciter omnia sed quae ad ipsos aliquo modo pertinent. 8. Revelatio illa aut est *singularis, peculiaris et extraordinaria*, aut est *regularis et ordinaria*. Si prius, non constituit fundamentum ordinarii cultus, invocationis scilicet in ecclesia, quia singularia non constituunt regulam; si posterius, falsum erit, quod sancti ordinarie ignorent rerum humanarum statum, quod ipsum tamen Scriptura adstruit. 9. Quicumque invocantur ut *mediatores inter Deum et homines*, illis non debent preces nostrae a Deo revelari, sed ipsi

III. 51.

potius preces nostras per se audire, easque ad Deum deferre debent. Qualis enim mediator erit is, cui ab eo, apud quem mediatorem agere debet, prius indicandum, quod ab illo ut mediator fuerit compellatus? Jam vero ex hypothesi Pontificiorum sancti invocantur ut mediatores inter Deum et homines. Ergo necesse est, ut ipsi per se audiant preces nostras, antequam illis a Deo revelentur. Quae enim quaeso hae sunt ambages? Qui in terris vivunt, sanctos defunctos invocant, ut apud Deum pro ipsis intercedant. Has preces ipsimet sancti per se non audiunt, sed Deus eas ipsis revelat, postea demum sancti intercedunt, ut Deus preces illas ad se directas clementer audiat. Cur non recta per Christum mediatorem, qui absque nova ejusmodi revelatione preces nostras audit, ad Deum accedimus?

329. Argumenta pro stabilienda revelatione, quae sanctis in coelo fiat, proferunt ejusmodi, *1. a minori ad majus*. Si multi sanctorum in his terris donum a Deo habuerunt, quo cognoscerent cogitationes hominum et facta etiam occultissima, multo

magis credendum est, sanctos in coelo hoc dono pollere. Sed verum prius, ut constat ex illis, quae de Samuele 1. Sam. 9. Elisaeo 2. Reg. 5. et Petro Act. 5. referuntur. Ergo etiam posterius. Bellarminus d. l. Becanus de invoc. sanct. p. 59. Cottonus l. 1. institut. c. 15. p. 86: *Lumen gloriae longe est illustrius ac majus quam prophetarum collustratio. Jam vero prophetae absentia et futura viderunt etc.* Respondemus: 1. Bellarmino contradicit Costerus in enchir. p. 399. sic scribens: *Longe aliter viventibus absentia revelantur atque sanctis, qui aeterna gloria fruuntur, illis enim nota sunt occulta inspiratione, his autem divinae essentiae contemplatione*. Atqui si sanctis ea, quae in terris geruntur, non fiunt nota ratione ea, qua viventibus revelantur absentia, utique etiam non potest comparatio institui inter revelationem factam viventibus et faciendam defunctis. 2. Revelationes illae fuerunt *singulares et extraordinariae*, qua ratione etiam defunctis sanctis quaedam revelari non abnuimus, sed ex illis singularibus et extraordinariis revelationibus non potest colligi regularis et ordinaria omniscientia, nec potest in illis statui fundamentum ordinarii cultus, invocationis scilicet in ecclesia. 3. Ex illis, quae scripta sunt, non debemus nostris ratiocinationibus colligere quippiam repugnans illi, quod scriptum est. Ergo ex revelationibus illis, quae factae sunt hominibus in terra viventibus, non debemus colligere quippiam repugnans dictis superius enumeratis, quae specialem rerum humanarum notitiam sanctis defunctis derogant. 4. Revelationes illae pertinuerunt ad officium propheticum, quo sancti illi homines in his terris functi fuere, sed sancti in coelis non indigent ejusmodi revelatione ad suam beatitudinem et munus peragendum, neque enim in eodem statu et officio cum prophetis in ecclesia militante docentibus versantur. 5. De tali rerum humanarum notitia hoc loco quaeritur, quae ad religiosam invocationem ejus, cui tribuitur, et necessaria est et sufficiens. Atqui extraordinaria illa revelatio prophetis facta non fuit a piis sufficiens judicata, ut propter eam prophetae vel viventes, vel vita functos religiose invocarent. Ergo. 6. Revelationes illae prophetis factae non omnia sed pauca quaedam ipsis manifestarunt. *Dominus non indicavit mihi*, inquit Elisaeus 2. Reg. 4, v. 27. Ergo etiam sanctis in coelo non omnia sed quaedam duntaxat divinitus revelantur.

330. *Itidem 2. a minori ad majus. Si patres in limbo ante Christi adventum nosse poterant, quae fiebant in terra, utique sancti, qui nunc adstant Deo ac potiori gloria fruuntur, eadem non ignorabunt. Sed verum prius, quia Abraham in limbo* XVIII. 52. *noverat, epulonem recepisse bona in hac vita, Lazarum vero mala*, Luc. 16, v. 25. Ergo Costerus in ench. p. 386. Respondemus: 1. Costero contradicit Bellarminus d. l. sic scribens: *Patribus in limbo non fuit ordinarie revelatum, quid hic agebatur, quia non erant beati, nam ad perfectam*

beatitudinem pertinet scire ea, quae ad se pertinent, et praecipue quae faciunt ad honorem et gloriam. Praeterea quia sancti in limbo non ita gerebant curam rerum nostrarum, nec erant praepositi ecclesiae, ut sancti in coelo sunt. 2. Abrahamus non fuit in limbo quodam constitutus et a beatifica Dei visione remotus, sed in coeleste habitaculum et regnum gloriae receptus ut suo loco demonstravimus. 3. Diximus superius, distinguendum esse inter notitiam generalem ac specialem. Abraham et omnes sancti in genere norunt, ecclesiam militantem, et singula ejus membra in hac vita esse subjecta cruci, impios contra in hoc mundo florere, sed ex eo inferri nequit, quod in specie cujusque pii singulas miseras et adversitates noverint. 4. Augustinus l. de cur. pro mortuis. c. 15. responderet, Abrahamum ex relatione angelorum et ipsius Lazari praeteritum divitis epulonis ac pauperis Lazari statum cognovisse, sed ex eo inferri nequit, quod praesentem cujusque pii statum in particulari et juxta omnes ac singulas circumstantias cognitum habeat.

331. 3. Ejusdem est monetae, si plerique damnati in inferno non ignorant, quae ad ipsorum majorem damnationem a viventibus fiunt, multo magis sancti in coelis cognoscent, quae a viventibus geruntur ad majorem suam gloriam. Sed verum prius, ut constat exemplo divitis epulonis, qui noverat, fratres ad sui imitationem perdit vivere. Ergo et posterius, Costerus d. l. Respondemus: 1. ex statu damnatorum non potest procedi ad statum beatorum, cum in Scripturis ut maxime oppositi status nobis proponantur. 2. Supplicium damnatorum ex eo augeri potest, quod sciunt, se eos damnationis habituros esse socios, quos exemplo seduxerunt, sed gaudium beatorum ex visione Dei ortum non capit incrementum ex notitia, nec decrementum ex ignorantia eorum, quae in his terris geruntur. 3. Antecedens est particulare, plerosque damnatos scire ea, quae in terris geruntur. Ergo ex eo inferri nequit universale, quod omnes sancti in coelis noverint ea, quae in terris geruntur. 4. Noverat dives epulo, fratres in terris adhuc superstites in luxu ac deliciis vivere, noverat, eos esse contemptores Moysis ac prophetarum; inde colligere poterat, etiam ipsos in locum illum tormentorum ad se venturos, nisi poenitentiam agerent. Quod autem in particulari noverit, quis singulorum eo tempore fuerit status, Scriptura nusquam asserit. 5. Dives epulo nec ex sanctorum angelorum relatione, nec ex aequalitate cum angelis, nec ex beatifica visione, nec ex divina revelatione noverat, quid fratres superstites in terris agerent. Ergo ex divitis illius exemplo non potest probari modus cognitionis, quo sancti norunt ea, quae in terris geruntur, omnes enim illi modi, per quos res humanas sancti cognoscere statuuntur, ad illa quatuor capita revocantur. 6. Si comparatio debet esse legitima, consequens fuerit, sanctos ex verisimili collectione eorum, quae in hac vita sibi ipsis vel aliis obtigisse noverunt,

de praesenti viventium statu aliquid concludere, quomodo etiam dives epulo de statu fratrum superstitem aliquid noverat. 7. Summatim extra et praeter Scripturam nostro arbitrio nihil definiendum est de statu defunctorum, quia non intravit in cor hominis, quid Deus paraverit se diligentibus, Esa. 64, v. 4. 1. Corinth. 2, v. 9.

332. 4. A simili. Quemadmodum rex quispiam, XVIII. 53 si de assidentis sibi amici magno commodo vel eximio aliquo bono per literas certior esset factus, non existimaret, amicum hoc jure amicitiae celandum, cujus sciret gaudium per illam notitiam vehementer augeri posse; sic Deus, qui sanctorum suorum perfectum gaudium desiderat, nihil eorum ipsos celat, quae aliquo modo illud augere vel perficere possunt. Ejusmodi vero sunt orationes, quae ad ipsos a viventibus effunduntur et quocumque modo in ipsorum gloriam ab iisdem suscipiuntur, Costerus d. l. Becanus de inv. sanct. p. 67. Respondemus: 1. similia non probant, sed illustrant. 2. De statu futurae gloriae non potest iudicium fieri ex statu hujus vitae, extra Scripturae suffragium. 3. In ἀποδόσις similitudinis praesupponitur, quod sancti sint a viventibus invocandi, et quod haec invocatio ad gloriam eorum pertineat. Atqui sancti norunt, ad solius Dei gloriam pertinere religiosam invocationem. Ergo eam non ut gloriam suam recipiant, sed potius ut gloriam soli Deo debitam a se repellunt, Actor. 10. v. 26. Apoc. 19, v. 10. etc. 4. Praesupponitur etiam illud, quod ad gaudium sanctorum pertineat cognoscere preces ad se directas, sed beatifica Dei visio tanto eos perfundit gaudio, ut aliorum, quae sunt extra Deum, notitiam et visionem minime desiderent. 5. Nec credendum est, sanctos ex eo, quod gloriae et honori Dei detrahit, incrementum gaudii percipere. Jam vero religiosa invocatio ejus, quod est extra Deum, detrahit gloriae divinae. 6. Extraordinaria et specialis quarundam rerum revelatio ad augmentum gaudii sanctis in coelo facta nondum probat omniscientiam et *χαθολικότητα* ad religiosam invocationem omnino necessariam.

333. Quaeritur 2. An sancti defuncti sint omnipraesentes? Sensus et status quaestionis est, an sanctis competat talis omnipraesentia, quae requiritur ad religiosam invocationem? Affirmant Pontificii. Casparus Franckius in scripto, quo expouit causas suae ἀποστασίας, omnipraesentiam sanctorum disertis verbis adstruit ex Apoc. 14, v. 4: *Sequuntur Agnum, quocumque ierit*, in quem locum Hieronymus sic fuerit commentatus: *Si Agnus ubique est, ergo et sancti, qui sequuntur Agnum, ubique censendi sunt.* Georg. Cassander in consult. art. 21 p. 964: *Sancti non sunt a nobis absentes, quia sequuntur Agnum, quocumque ierit.* In Mariali palatio Deiparae frequenter sic accinunt: *Mecum sis in omnibus meis tribulationibus.* Bellarminus 1. de beat. sanct. c. 20. resp. ad 6. arg. adducit dictum Basili: *Reveratur angelorum innumerabilem multitudinem et cum his patrum sanctos spiritus, nullus*

Qu. 2.
An sancti
defuncti
sint
omni-
praesen-
tes?

enim horum est, qui non ubique omnia videat. (Atqui si spiritus, defunctorum patrum omnia ubique vident, utique etiam sunt ubique praesentes. Costerus in enchirid. p. 390. asserit, sanctos esse ubique, non quidem per se, sed ex dono gloriae. Dicimus, (inquit), defunctorum animas naturaliter per se nec adesse nobis, nec nostra contemplari; dono tamen beatitudinis et gloriae non ex coelis modo nostra intueri posse, sed divino etiam permissu quandoque nobis adesse. Cum enim nulla corporis mole praepediatur, non impediuntur

XVIII. 54. etiam locorum distantia nec corporibus interjectis, quo minus preces nostras audiant, actiones intueantur, adeoque in cordibus nostris et cogitationibus illa videant, quae ipsi volumus. (Atqui 1. eadem est ratio omnipraesentiae, quam omniscientiae, fatente Costero. Jam vero sancti non sunt omniscii, nec per se vel naturaliter, neque dono beatitudinis et gloriae, ut jam ante ostendimus. Ergo etiam non sunt omnipraesentes. 2. De sanctorum gloria ex Scripturis sapere convenit. Ea vero omnipraesentiam nusquam sanctis tribuit, ut postea videbimus. 3. Aliud est divino permissu quandoque nobis adesse, aliud vero perpetuo omnipraesentem esse; illud est extraordinarium et *καίριον*, hoc vero ordinarium et perpetuum. Illud non sufficit ad religiosam invocationem, sed hoc posterius requiritur. 4. Ne ipse quidem Costerus sibi in hac assertionem constat. Recenset enim varios modos, quibus fiat, ut sancti in coelis nostrarum precum sint concilii, modo ad eorum in terris praesentiam confugit, modo angelorum et animarum ex terris adventantium relationi hoc asseribit, modo in speculo beatico omnia ipsos videre contendit. Atqui si ex dono beatitudinis et gloria sancti praesentes in terris adsunt, nulla opus erit angelorum vel animarum relatione, nulla divina revelatione.)

Neg. 334. Negantem quaestionis partem nostrae amplectuntur ecclesiae, quam itidem, ut in prima quaestione factum, duplici argumento demonstramus. Prius procedit ex hypothesi affirmante, quia Scriptura s. soli Deo laudem omnipraesentiae tribuit; posterius ex hypothesi negante, quia Scriptura laudem omnipraesentiae sanctis derogat. In priore sic progredimur. Quidquid Scriptura soli Deo unice tribuit, illud sanctis defunctis a nobis tribui nequit, alias labefactaretur exclusiva ac repugnaretur divino oraculo Esa. 42, v. 8: *Ego Jehova, gloriam meam alteri non dabo.* Jam vero soli Deo Scriptura hanc laudem tribuit, quod sit omnipraesens, quod adsit omnibus ipsum invocantibus, quod sit nobiscum in omnibus tribulationibus etc. Ergo omnipraesentia sanctis tribui non debet. Circa majorem notandum, quod exclusiva illa non opponatur assumptae naturae humanae Christi, ea enim cum in ipsam *τοῦ Λόγου ὑπόστασιν* per unionem personalem sit assumpta et ad dextram Patris coelestis evectora, ideo etiam illocalem subsistendi modum in ipso *Λόγω* est sortita et universale ac praesens dominium in coelo et

terra accepit. Integra igitur propositio sic habet. Omnipraesentia soli Deo essentialiter competit, sed assumptae Christi naturae humanae personaliter est communicata. Quidquid ergo est omnipraesens, illud aut est verus Deus, aut est *Λόγος* personaliter unitum. Neque est quod quis regerat, idem de sanctis dici posse, quod videlicet non sint omnipraesentes essentialiter, sed ex dono beatitudinis et gloriae. Est enim ratio longe dispar. De Christo manifesta exstant Scripturae testimonia, quod secundum humanam naturam per unionem personalem et exaltationem ad Dei dextram omnipraesentiae divinae vere et realiter particeps sit factus, quod *ascenderit supra omnes coelos, ut implet omnia* Ephes. 4, v. 10. quod *ipsi data sit omnis potestas in coelo et in terra, ut proinde nobiscum, sit usque ad consummationem seculi* Matth. 28, v. 19. 20. quod *omnia pedibus ejus subjecta, quae nominari possunt in hoc et futuro seculo* Eph. 1, v. 22. quod *ambulet in medio candelabrorum aureorum*, id est ecclesiarum, Apoc. 2, v. 1. etc. sed de sanctis id ipsum ex Scripturis probari nequit. Christus secundum humanam naturam est ad dextram Dei collocatus, id vero de sanctis dici nequit, cum ne quidem angelis id ipsum competat. *Cui enim angelorum unquam dixit, sede a dextris meis?* Hebr. 1, v. 13. Assumpta natura humana ipsi *τῷ Λόγῳ ἔχωριστως, ἀδιασπάρως καὶ ἀδιασπρίστως* est unita ac per et propter illam personae unitatem divinorum idiomatum vere et realiter particeps est facta, sed de sanctis idem dici nequit, ut constat.

335. Assumptum constat ex sequentibus Scripturae dictis, quorum quaedam de praesentia universalis sive potentia, quaedam de praesentia gratiosa agunt. Deut. 4, v. 7: *Non est alia natio, quae habet Deos appropinquantes sibi, sicut Dominus Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris* Jos. 2, v. 11: *Jehova Deus vester est Deus in coelis supra et in terra infra.* 1. Reg. 8, v. 27: *Coeli coelorum non continent te.* Job. 11, v. 8: *Excelsior coelo est, profundior inferno, v. 9. longior terra mensura ejus et latior mari.* Psalm. 9, v. 15: *Cum ipso sum in tribulatione.* Psalm. 139, v. 7: *Quo fugiam a facie tua? v. 8. Si ascendero in coelos, ibi tu; si stratum ego fecero in inferno, ecce tu; v. 9. si assumero pennas aurorae et habitavero in novissimo maris, v. 10. etiam ibi manus tua ducet me.* Esa. 55, v. 6: *Invocate Dominum, dum prope est.* Esa. 66, v. 1: *Coelum solium meum est et terra scabellum pedum meorum, quod repetitur Actor. 7, v. 49. Jer. 23, v. 23: Numquid Deus de propinquo ego, dixit Dominus, et non Deus de longinquo? v. 24. Nonne coelos et terram ego impleo? Amos 9, v. 2: Si penetrarint in infernum, inde manus mea tollet eos; si ascenderit in coelum, inde faciam eos descendere etc. Sap. 1, v. 7: Spiritus Domini replevit orbem terrarum. Matth. 18, v. 20: Ubi duo vel tres congregati etc. c. 28, v. 20: Ecce ego vobiscum sum*

XVIII. 55.

omnibus diebus. Act. 7, v. 48. c. 17, v. 24: *Excelsissimus non habitat in templis manu factis.* c. 17, v. 27: *Non longe abest ab unoquoque nostrum, in ipso enim vivimus, movemur et sumus.* Quamvis vero in dictis illis non semper addatur actu particula *exclusiva*, ea tamen ex aliis Scripturae locis et ex circumstantiis textus promte colligitur, quia omnipraesentia ita tribuitur Deo, ut per eam ab omnibus non solum Diis factitiis et fictitiis, sed etiam creatis rebus distinguatur, ac proinde omni, quod non est Deus essentialiter, nec personaliter Deo unitum, derogetur, unde Bellarminus (secutus Tertullianum vel potius Novatianum Romanae ecclesiae presbyterum in l. de Trinit. c. 14.) l. 1. de Christo c. 8. divinitatem Christi recte colligit ex eo, quod Matth. 18, v. 20. promittit: *Ubicunque sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum;* ac soli Deo hoc elogium competere asserit, *quod coelum et terram implere dicitur* Jerem. 23, v. 24. l. ejusd. c. 13. divinitatem Spiritus sancti ex eo adstruit, quod *orbem terrae replere dicitur* Sap. 1, v. 7. Atqui nisi omnipraesentia esset attributum solius Dei proprium, nulla vis inesset hisce argumentis pro Filii et Spiritus s. divinitate adstruenda a Bellarmino adductis. Idem Bellarminus l. 3. de Christo c. 11. omnipraesentiam, quae Christo secundum humanam naturam a nobis tribuitur, impugnat ex illis Scripturae dictis, quae testantur, Deum esse ubique, ut hoc modo illum discernant ab omnibus creaturis, Jer. 23. Psalm. 139. et ex eo quod Ambrosius l. 1. de Spirit. s. cap. 7. Hieronymus et Cassiodorus in Psalm. 138. Cyrillus l. 7. de Trin. Basilius lib. de Spirit. s. c. 22. Didymus l. 1. de Spirit. s. Fulgentius ad Donatum c. 8. Vigilius in disp. Athanas. Arii et Sabelii, Augustinus l. 3. cont. Maximin. c. 21. et alii divinitatem Spiritus s. probent ex Sap. 1: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum.* Atqui si omnipraesentia etiam sanctis competit, non potest communicatio omnipraesentiae Christo homini facta ex illis Scripturae dictis impugnari, cum quilibet videat, assumtam Christi humanam naturam, utpote personaliter *Λόγῳ* unitam et ad dextram Dei evectam, magis Deo praesentem esse quam sanctos. Id ipsum colligitur ex sequenti discursu Bellarmini, quem ibidem subjungit: *Si humana Christi natura (inquit) per accidens ratione unionis cum Deo est ubique sensu eo, quod re vera quidem sit ubique, tamen hoc habeat non ex natura sua, sed per gratiam Dei, quae est accidens respectu ipsius essentiae humanae, tunc argumentum patrum pro Spiritu sancto plane concidit. Nam Ariani dicent, Spiritum s. esse quidem ubique, sed per accidens, et ideo non esse Deum verum, sed creaturam. Cum ergo patres recte probarint ex ubiuitate, Spiritum s. esse Deum, manifeste sequitur, soli Deo convenire vere esse ubique, nec id esse per gratiam communicatum ulli creaturae.* At hoc ipsum longe fortius sanctorum omnipraesentiae obverti potest, quod scilicet, si statuatur omnipraesentes per donum

beatitudinis et gloriae, labefactetur argumentum patrum pro Spiritu s. deitate adstruenda ex omnipraesentia ejusdem adductum.

336. In posteriore argumento sic progredimur. Quidquid Scriptura sanctis defunctis derogat, illud iisdem tribui nequit. Omnipraesentiam Scriptura sanctis derogat. Ergo. Assumptum probatur 1. *ex Scripturae silentio.* In articulis fidei non solum affirmative, sed etiam negative ex sacris literis argumentari possumus, ut ex perfectione Scripturae alibi asserta constat. Jam vero omniscientia sanctorum ex hypothesi Pontificiorum est fidei articulus, quippe ad invocationem ipsorum religiosam pertinet et fundamenti loco illi substrata. Ergo ex Scripturis eadem probari debebat, id vero Pontificii praestare nequeunt, ut ex eorum, quae adducunt, examine apparebit. 1. Cor. 15, v. 41. gloria sanctorum ex professo describitur, sed omnipraesentiae nulla fit mentio. 2. *Ex contraria Scripturae assertione.* Scriptura asserit, sanctos esse in coelo 2. Cor. 5, v. 1. in paradiso Luc. 23, v. 43. in domo Patris Joh. 14, v. 1. in loco, quem illis paravit Christus v. 2. in patria Hebr. 11, v. 14. in civitate, quam paravit illis Deus v. 16. quibus et similibus descriptionibus certum ac definitum aliquod *πῶς*, in quo beatitudine coelesti sancti perfruuntur, denotari in tract. de vit. aeterna latius demonstrabitur. Observa singulariter locum apostolicum 2. Cor. 5, v. 8: *Audemus et bonam voluntatem habemus, peregrinari magis a corpore et praesentes esse apud Dominum.* Qui peregrinantur a corpore et praesentes sunt apud Dominum, illi non amplius nobiscum in terris sunt praesentes, sed longissime a nobis absunt, tantum abest, ut sint omnipraesentes. Sed sancti defuncti peregrinantur a corpore et praesentes sunt apud Dominum. Ergo. Adde quod Pontificii coelum empyreum, in quod Christum ascendisse et gloriam suam in eo sanctis manifestare asserunt, ultra et supra omnes visibiles coelos collocent, ex quo argumentum adductum fortius confirmari potest. Quodsi enim ex ascensione Christi in coelum inferri potest, ipsum secundum humanam naturam non esse omnipraesentem, utique multo fortius ex eo, quod sancti dicuntur esse cum Christo in coelo, confirmari poterit, sanctos non esse omnipraesentes. Sed prius volunt Pontificii. Ergo agnoscant etiam posterius. 3. *Ab exemplis.* De Enocho dicitur, quod non apparuerit in terris, quia tulerit eum Deus, quod non fuerit inventus in terris, quia Deus eum transtulit Gen. 5, v. 24. Hebr. 11, v. 5. De Elia, quod fuerit sublatu curru igneo, quod ascenderit, quod in vallibus et montibus non fuerit inventus 2. Reg. 2, v. 5. et seqq. Ergo post suum discessum in terris non amplius fuerunt. Quod Elias in Christi transfiguratione apparet, est extraordinarium et miraculosum. Josiae dicit Dominus 2. Reg. 22, v. 2: *Ecce colligam te ad patres tuos et infereris in sepulcra tua in pace, ut non videant oculi tui malum, quod inducam super locum istum.*

2. Quia omnipraesentia sanctis derogatur.

XVIII. 56.

XVIII. 57.

337. 4. *Ex rationibus.* 1. *A Dei proprietate.* Solius Dei proprium est esse omnipraesentem, in coelo ac terra angelis et hominibus simul adesse. Jam vero Deus *gloriam suam alteri non dat* Es. 42, v. 8. 2. *A paritate.* Sancti non sunt omniscii. Ergo nec omnipraesentes, utrumque enim est attributum solius veri Dei proprium. 3. *A majori ad minus.* Ne ipsi quidem angeli sunt omnipraesentes, sed in certo *πού*, ut suo loco confirmatur. Ergo multo minus sancti, qui futuri sunt tantum *ἰσάγγελοι* Matth. 22, v. 30. 4. *Ex sufficienti enumeratione.* Si beati essent omnipraesentes ex dono gloriae sibi communicatae, tunc communicatio illa omnipraesentiae esset aut essentialis, aut personalis, aut accidentalis. Sed *essentialis* non est, illa enim in sola deitate locum habet, ut constat; nec *personalis* est, quia illa in sola natura Christi humana in *Λόγου ὑπόστασιν* evecta locum obtinet; nec *accidentalis* esse potest, quia omnipraesentia non est accidens, proinde etiam accidentaliter communicari nequit. 5. *Ex omnipraesentiae conditione.* Si omnipraesentia sanctis esset communicata, eadem foret vel numero, vel specie cum divina omnipraesentia. Non prius, quia sancti nec sunt Deus, nec Deo hypostatice uniti; non posterius, quia illa non foret divina omnipraesentia. 6. *Ex absurdi consecutione.* Si sancti essent omnipraesentes per omnipraesentiam ex dono gloriae sibi communicatam, consequens foret, propria deitatis attributa non amplius esse ac manere propria, sed communicari subjecto essentialiter ac personaliter a divina natura distincto.

338. 5. *Ex patrum dictis.* Chrysostomus hom. 29. in Matth.: *Multis e locis Scripturae comprobari potest, non errare hic post mortem justorum hominum animas. Nam et Stephanus ait, suscipe spiritum meum, et Paulus resolvi ac esse cum Christo desiderabat; de patriarcha quoque Scriptura dicit, et appositus est ad patres suos.* Et paulo ante: *Non potest anima e corpore segregata in his regionibus errare.* Augustinus l. de cura pro mort. cap. 13. *matrem suam singulis noctibus sibi praesentem futuram asserit, si sancti etiam post mortem rebus nostris interessent. Ut volet* (inquit), *accipiat quisque quod dicam. Si rebus viventium interessent animae mortuorum et ipsae nos, quando eas videmus, alloquerentur in somnis, ut de aliis taceam, me ipsum pia mater nulla nocte desereret, quae terra marique secuta est, ut mecum viveret. Absit enim, ut facta sit vita feliciore crudelis, usque adeo, ut quando aliquid angit cor meum, me tristem filium consoletur, quem dilexit unice, quem nunquam voluit moestum videre. Sed profecto quod sacer psalmus personat, verum est, quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me. Si ergo dereliquerunt nos patres nostri, quomodo nostris curis et rebus intersunt?* De beneficiis, quae preces apud memorias martyrum fusas subsequerentur, unde quidam colligebant, animas martyrum rebus

viventium interesse, idem sic ratiocinatur l. 22. de civ. D. c. 9: *Sive Deus per se ipsum miro modo, quo res temporales operatur aeternus, sive per suos ministros ita faciat et eadem ipsa, quae per ministros facit, sive quaedam faciat etiam per martyrum spiritus, sicut per homines adhuc in corpore constitutos, sive omnia ista per angelos, quibus imperat, operetur, ut quae per martyres fieri dicuntur, eis orantibus et impetrantibus, non etiam operantibus fiant, sive alia fiant istis, alia illis modis, qui nullo modo comprehendi a mortalibus possunt, vim tamen attestantur haec fidei, in qua carnis in aeternum resurrectio praedicatur.* Huc referantur omnia dicta, in quibus deitatem Filii et Spiritus sancti ex omnipraesentia probant. 6. *Ex adversariorum confessione.* Bellarminus l. 1. de sanct. beatit. c. 20. resp. ad 3. argum.: *De modo, quo sancti agnoscunt (res hujus mundi), quatuor sunt doctorum sententiae. Alii dicunt, sanctorum animas, sicut etiam angelos, mira quadam celeritate naturae quodammodo esse ubique et per se audire preces supplicantium; sed non est hoc sufficiens ad cognoscendas preces, quae eodem tempore fiunt in diversissimis locis, non sufficit celeritas, sed requiritur vera ubiquitas, quam nec angelorum, nec hominum spiritibus (nota) convenire, credimus.* Et postea: *Sancti possunt ad nos venire quando volunt, tamen non propterea assidue intersunt rebus nostris more humano.* (Atqui si non assidue nostris rebus intersunt, si venire ad nos possunt, quando volunt, ergo non sunt omnipraesentes.) in c. eod. resp. ad 6. arg. disputat, *sanctos non esse absentes quoad exauditionem, licet loco absentes videantur.* (Atqui Scriptura haec non distinguit, sed eum, qui quoad exauditionem praesens est, etiam quoad locum praesentem asserit; et vicissim qui quoad locum non est praesens, eum etiam quoad exauditionem praesentem esse negat, unde Dei praesentiam et exauditionem arctissime conjungit, Deut. 4, v. 7. Psalm. 91, v. 15. Psalm. 145, v. 18. Esa. 55, v. 6. etc. Quodsi ergo sancti sunt praesentes quoad exauditionem, utique etiam praesentes erunt quoad locum, in quo preces funduntur. Si non sunt praesentes quoad locum, utique etiam praesentes non sunt quoad exauditionem; ubi tamen nota, aliud esse loqui de praesentia quoad locum, aliud vero de praesentia locali, prius respicit praesentiae objectum, posterius modum; prius Deo tribuimus, posterius vero minime. Videt hoc Bellarminus, ideo non solum dubitative loquitur, licet videantur loco absentes, sed etiam sibi contradicens diserte asserit ex Basilio, *sanctos ubicunque omnia videre.* Atqui si ubique omnia vident, utique etiam sunt ubique praesentes, sicut Deus, quia omnia ubique videt, ideo etiam omnipraesens recte statuitur.) Anglo-Remenses in annot. Luc. 16: *Si dives epulo Abrahamum tam longe distantem alloquitur et auditur, absurdum non erit, sanctos invocare per spatium coeli et terrae a nobis distinctos.* Adde quod negent Pontificii, Christum

XVIII. 58.

secundum humanam naturam esse omnipraesentem, qua igitur veritatis specie asserere audebunt, sanctos esse omnipraesentes?

Argumenta pro sanctorum omnipraesentia. 1. Ex dictis Scripturae l. 1. cap. 3. v. 1: Justorum animae sunt in manu Dei.

339. Argumenta, quibus sanctorum omnipraesentiam adstruere laborant, potiora haec sunt: 1. *ex dictis Scripturae. 1. Justorum animae sunt in manu Dei Sap. 3, v. 1. Jam vero manus Dei est ubique praesens. Psalm. 139, v. 10: Dextra haec oceani velocis littora cingit. Ergo etiam sancti sunt ubique praesentes.* Respondemus: 1. possemus obvertere, librum Sapientiae non esse in canone, sed quia hoc dictum congruit cum libris canonicis, ideo ea responsione hac vice non utemur. 2. Sunt in argumento quatuor termini. Aliud enim est *esse in manu Dei omnipraesentis*, aliud vero *esse ipsam manum omnipraesentem*. Hoc duntaxat inferri potest, sanctos esse in manu Dei omnipraesentis, non autem ipsos esse omnipraesentes. 3. Ostendimus superius, manum Dei in Scripturis significare primo *divinam omnipotentiam, praesens ac potens dominium in coelo ac terra*, pro sensu usurpatur, quando Christus ad dextram Dei Patris collocatus dicitur; secundo *vindictam ac iudicium divinum*; tertio *gratiosam Dei protectionem, tutelam ac defensionem* Deut. 33, v. 3. Joh. 10, v. 29. quo sensu justorum animae dicuntur esse in manu Dei. 4. De sanctis defunctis V. T. dicitur, quod animae ipsorum fuerint in manu Dei. Jam vero sancti V. T. nondum in coelesti gloria fuerunt, sed in limbo usque ad Christi adventum conclusi tenebantur, juxta communem Pontificiorum hypothesis, quomodo igitur omnipraesentia ipsorum ex hoc dicto elici potest? Sublata causa propria et adaequata tollitur effectus. Jam vero propria et adaequata causa, propter quam sancti statuuntur omnipraesentes, juxta Costerum est gloria coelestis. Ergo ubi adhuc nondum habet locum gloria coelestis, ut in sanctis V. T., ibi non potest habere locum omnipraesentia.

XVIII. 59.

2. Apoc. 11, v. 17: Sancti vident, quae in terris geruntur.

340. 2. Apoc. 11, v. 17, et 19, v. 2. *describuntur sancti in coelo videntes ea, quae fiunt in terra. Ergo sancti non sunt absentes quoad exauditionem.* Ita concludit Bellarminus l. 1. de beat. sanct. c. 20. resp. ad 6. arg. Respondemus: 1. alia quaestio est de notitia eorum, quae in terris geruntur, alia de praesentia sanctorum in his terris. Si vel maxime generalis quaedam vel extraordinaria notitia eorum, quae in terris geruntur, sanctis concedatur, ex eo tamen inferri nequit, ipsos esse in terris praesentes et religiose invocandos. 2. Sancti Deum celebrant ob iudicia, quae adversus hostes et persecutores ecclesiae exercet, sed nulla consequentiae lege ex eo infertur, quod omnia omnino quae in terris geruntur, ipsis nota sint, multo minus quod sint omnipraesentes. 3. Quidam interpretes hoc intelligunt de sanctis in ecclesia militante adhuc viventibus, quam coeli nomine in Scripturis sacris saepius intelligi in propatulo est.